1

会員、報道機関会員、報道機関会員、報道機関会員、報道機関    各位各位各位各位

2013 年 11 月 28 日

電気自動車普及協議会

会長 福武 總一郎

代表幹事 田嶋 伸博

第一回第一回第一回第一回「「「「国際学生国際学生国際学生国際学生 EVEVEVEV 超小型モビリティデザインコンテスト超小型モビリティデザインコンテスト超小型モビリティデザインコンテスト超小型モビリティデザインコンテスト表彰式」表彰式」表彰式」表彰式」がががが

11111111 月月月月 24242424 日に東京ビッグサイトで日に東京ビッグサイトで日に東京ビッグサイトで日に東京ビッグサイトで行われました行われました行われました行われました

拝啓 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

電気自動車普及協議会(以下 APEV)は、本年 1 月 15 日に記者発表した「国際学生 EV 超小型モビリティ

デザインコンテスト」の表彰式を、第 43 回東京モーターショーの主催者企画である“SMART MOBILITY

CITY 2013”の「国際シンポジウム-次世代モビリティがもたらす未来の暮らし」の一環として行いましたの

でご報告いたします。

「記」

1. 日時：2013 年 11 月 24 日（日）10 時 30 分～12 時 15 分

2. 場所：東京ビッグサイト  会議棟 6 階会議室 400 人

3. 共催：電気自動車普及協議会 読売新聞社

4. 内容

１） 主催者挨拶：電気自動車普及協議会 代表幹事 田嶋 伸博

① APEV の活動状況と、EV 超小型モビリティの現状を紹介

② 当コンテストの目的及び 1 次審査を経て入賞チームを選抜した経過を説明

２） 祝辞 ①ダッソー・システムズ（株） 代表取締役社長 鍛治屋 清二 様

同社の 3 次元デザインソフト CATIA（キャティア）と SNS である SwYm（スウィム）が、

当コンテストに果たした役割の説明

        ②東京大学大学院情報学環 准教授 山内 祐平 様

同研究室が参加者の交流を促して学習・イノベーションを起した役割を説明

３） 審査風景の紹介：スライド

電気自動車普及協議会電気自動車普及協議会電気自動車普及協議会電気自動車普及協議会
AAssssoocciiaattiioonn  ffoorr  tthhee  PPrroommoottiioonn  ooff  EElleeccttrriicc  VVeehhiicclleess

【【【【【【【【PPrreessss  RReelleeaassee】】】】】】】】

2

４） 審査委員紹介

◆審査委員長     奥山 清行 様 （工業デザイナー・KEN OKUYAMA DESIGN 代表）

◆審査委員

   安藤 忠雄 様     （建築家・東京大学名誉教授）

   織作 峰子 様 （写真家・大阪芸術大学写真学科教授）

   河口 洋一郎 様 （CG アーティスト・東京大学大学院 情報学環教授）

   藤本 彰 様   （カースタイリング出版・代表）               (50 音順)

   田嶋 伸博        (電気自動車普及協議会 代表幹事）

５） 各賞の発表、賞状授与・副賞目録贈呈及び各賞作品を受賞チームが発表

（賞の名称：学校名、チーム名、モビリティ名の順）

・最優秀賞 グランプリ    ：九州大学、KID、CIRMO

・優秀賞 ストラタシス賞   ：千葉大学、PDL、ICON

・優秀賞 CATIA 賞       ：モラトゥワ大学（スリランカ）、Team Mora、Ladybird

・優秀賞 SwYm 賞       ：天王寺学館高等学校、TgMg、ATTRACT

・優秀賞 ワコム賞       ：首都大学東京、VOLTAGE、2Way Ev

６） 審査委員と参加学生との質疑応答

７） ゲストスピーカー：日産自動車㈱ ゼロエミッション事業部 シニアエンジニア 柳下 謙一 様

同社の超小型モビリティ = ニューモビリティコンセプトを使用して、各地で行われている

実証実験の状況説明

８） 総評とお話し：審査委員長 奥山 清行 様

① 「今回のコンテストは EV 超小型”モビリティ”であって、EV 超小型”自動車”ではないことに

注意したい。我々は学生さんに既成概念を壊してほしいと期待しており、今回はそれを超え

るところまで応えてもらえたと思う。

実現化するには欠けている部分のある物もあったが、若い皆さんのアイディアをどんどん

見ていきたいので、理想郷を作ると同時に現実に適用する方法も考えてほしい。」

② 奥山委員長の考えた震災地での防災都市計画と、それにかかわるモビリティの説明

９） 終了後、来場者に対してモーターショーの入場券プレゼント及び審査委員の著作や関連グッズ

の抽選が行われた

１０） 受賞作品については、APEV の HP からのリンクをご覧ください

3

会場全体                              賞状授与 KID

田嶋代表幹事 挨拶 ／ 鍛治屋 清二 様 祝辞 ／ 山内 祐平 様 祝辞 ／ 柳下 謙一 様 ゲストスピーチ

奥山 清行 様 総評                       受賞チームと審査委員の皆様

以上

＊電気自動車普及協議会＊電気自動車普及協議会＊電気自動車普及協議会＊電気自動車普及協議会（（（（APEV））））は引き続き、会員を募集しております。は引き続き、会員を募集しております。は引き続き、会員を募集しております。は引き続き、会員を募集しております。

  お気軽に事務局までお問い合わせください。

お問い合わせお問い合わせお問い合わせお問い合わせ先：先：先：先：

電気自動車普及協議会（Association for the Promotion of Electric Vehicles：APEV）

事務局 安嶋 言一郎（ヤスジマ ゲンイチロウ）

〒160－0023 新宿区西新宿 6-10-1 日土地西新宿ビル 8F

電話：050-3736-8325 E-mail：info@apev.jp   Website：www.apev.jp